
 

   

 Documento Sistema di Gestione Qualità 

ISO 9001 - Certificato CSQ  N. 9159.CMPD 

 T P44 MD01 Rev. 5* 

Processo trasversale a tutti i settori 
www.comune.paderno-dugnano.mi.it   

 

DETERMINAZIONE -  settore Opere per il Territorio e l’ Ambiente 

n.° 580     /PT del 11/07/2018 Allegati n.  Pagina 1 

Responsabile procedimento: Massimo Acquati                       AT2018058000000.doc 

Autore: Casciano Cristina - Ufficio Controllo e Ges tione Amministrativa - 02 91004.474 - segreteria.ll pp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

(Classificazione: tit.___6___ cl.___5___ fascicolo___4/2018___) 

NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 gg. o entro 120 gg. al Presidente 

della Repubblica. E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 30 gg. se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

*aggiornamento n. 20/A chiuso il 16/10/2017 
Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 

Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Oggetto: AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE ED AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA 
VELLA GRAZIO ROCCO DI PADERNO DUGNANO (MI) PER FORNITURA E POSA 
IN OPERA DI 4 PORTE DEI SERVIZI IGIENICI DEL CENTRO SPORTIVO DI VIA 
SERRA - SMART CIG: Z00244CA34 

IL DIRETTORE 

Richiamata la determinazione n. 377/SC del 9.5.2017 con cui il Comune ha affidato il servizio di 
organizzazione, gestione e realizzazione dell’evento “Estate Padernese 2017/2018”, iniziativa che 
si svolge a favore di tutti i cittadini, che si svolge presso il Centro Sportivo di Via Toti attirando 
molte persone, e che per l’anno in corso verrà avviato a decorrere dal 12.7.2018; 

Considerato che, in pendenza dell’allestimento delle aree e strutture necessarie per la 
manifestazione, con sopralluogo in data 05/07/2018 il geom. Massimo Acquati del Settore Opere 
per il Territorio e l’Ambiente ha constatato che all’interno dei bagni pubblici del centro sportivo, per 
atto di vandalismo sono state scardinate cinque porte dei servizi igienici, di cui il Magazzino 
Comunale è riuscito a ripristinare una sola porta, essendo le altre fortemente danneggiate; 

Evidenziato che in data 10.7.2018 si è svolta la  Commissione Comunale di Vigilanza per 
l’autorizzazione dell’evento Estate Padernese e che, all’atto del sopralluogo, è stata accertata la 
necessità di provvedere al ripristino delle altre quattro porte divelte, attività non rientrante nelle 
possibilità organizzative e delle attrezzature del Magazzino Comunale, è necessario provvedere 
alla fornitura e posa di 4 porte divisorie interne; 

Vista la Relazione di sopralluogo redatta dal geom. Massimo Acquati (anche RUP delle attività 
manutentive del magazzino comunale), completa di documentazione fotografica, e la richiesta 
formulata ad impresa disponibile di cui al prot. n° 43075 in data 09/07/2018, che dà atto di dover 
provvedere alla fornitura e posa di 4 porte nuove e dei telai scardinati stimando l’intervento in € 
980,00 oltre IVA; 

Dato atto che in esito alla richiesta formulata, il RUP ha riscontrato la disponibilità immediata della 
ditta Vella Grazio Rocco con sede in Via Argentina, 62 a Paderno Dugnano, all’uopo interpellata, 
ad eseguire la fornitura e posa in opera richieste; 

Evidenziato che: 

- il valore complessivo del contratto è di € 980,00 oltre IVA ed è inferiore alla soglia di € 
40.000,00 prevista dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n° 50 del 2016 e può essere 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 2
   

Determinazione n.    580     /PT del 11/07/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

affidato ricorrendo all’affidamento diretto ad un operatore economico avente idonei 
requisiti, previa adeguata motivazione; 

- per l’acquisizione della fornitura e posa in opera in argomento questo Ente - Comune non 
capoluogo di Provincia - può procedere autonomamente ai sensi dell’art. 37, c. 1 del 
D.Lgs. n° 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo 
di strumenti di acquisto e di negoziazione anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a €. 40.000,00, nel rispetto 
dei principi di cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n° 50/2016 all’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), dello stesso decreto; 

- la modalità di scelta del contraente per i lavori di cui trattasi è quella dell’affidamento 
diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n° 50/2016; 

- il contratto per la fornitura e posa in opera, identificato con il seguente Smart CIG: 
Z00244CA34 e acquisito dal Rup geom. Massimo Acquati, è stimato in € 980,00 oltre IVA 
al 22%, pertanto € 1.195,60; 

- il contratto sarà da stipulare tramite corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n° 
50/2016, che si conclude con la conferma d’ordine; 

- le suddette fornitura e posa in opera dovranno essere eseguite entro e non oltre 3 giorni 
naturali e consecutivi, decorrenti dal verbale di inizio della fornitura e posa in opera, per 
essere ultimati in tempo utile per l’inizio dell’Evento Estate Padernese; 

Evidenziato che: 

- ai sensi dell’art. 26, comma 3 della Legge 488/1999, è stata verificata l’assenza di convenzioni 
e accordi quadro attivati dalla Consip S.p.A. e di convenzioni attivate da ARCA di Regione 
Lombardia dove rinvenire la fornitura in opera in oggetto, escludendo inoltre l’assenza di 
prezzi di riferimento e di parametri prezzo-qualità per la tipologia oggetto del presente 
affidamento; 

- l’art. 1, comma 502, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, ha esentato i Comuni dall’obbligo di 
utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione telematici per l’acquisizione di beni e servizi 
di importo inferiore ad € 1.000,00; 

- il Comune di Paderno Dugnano non è capoluogo di provincia, pertanto, nel rispetto dell’art. 37 
del D. Lgs. n. 50/2016, può procedere ad acquisire direttamente ed autonomamente servizi di 
valore sottosoglia non vigendo, per tali fattispecie, gli obblighi di procedure mediante centrali 
uniche di committenza; 

- la deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 dell’ANAC ha approvato le Linee Guida n. 4 recanti 
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 
con particolare riferimento all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 
40.000,00 euro; 

- per l’affidamento del servizio di cui all’oggetto è possibile ricorrere, nel rispetto dei principi di 
cui all’art. 30, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lett. a), dello stesso decreto in quanto l’importo dello stesso è inferiore a 40.000,00 
euro;  

Dato atto che il Comune si è dotato di un albo fornitori pubblicizzato sul sito dell’Ente, al cui interno 
sono registrati gli operatori interessati all’esecuzione di prestazioni richieste dal Comune; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 3
   

Determinazione n.    580     /PT del 11/07/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Grazio Rocco Vella, già fornitrice del Comune per analoghe 
prestazioni, la fornitura in opera di cui all’oggetto, in quanto la ditta è in possesso dei requisiti di cui 
all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, come da dichiarazione sostitutiva acquisita agli atti ed ha 
sottoscritto il patto di integrità approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 134/2016; 

Evidenziato che l’affidamento oggetto della presente è soggetto al rispetto della Legge 13 Agosto 
2010, n. 136, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia 
di normativa antimafia” e che la ditta Grazio Rocco Vella ha rilasciato apposita dichiarazione con la 
quale si è assunto la responsabilità del rispetto di tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti il D. Lgs. n° 267/2000 ed il sopra richiamato D. Lgs. n° 50/2016; 

esaminato quanto sopra esposto, 

DETERMINA 

1. Stante le premesse e per le considerazioni sopra svolte, di dare atto della relazione di 
sopralluogo redatta dal geom. Massimo Acquati del Settore Opere per il Territorio e 
l’Ambiente, completa di documentazione fotografica, e della stima dell’intervento per un 
valore di € 980,00 oltre IVA, con richiesta di disponibilità a ditta già fornitrice del Comune di 
cui al prot. n° 43075 in data 09/07/2018 per la fornitura e posa in opera di 4 porte nuove 
presso i servizi igienici del Centro Sportivo di Via Toti; 

2. Di evidenziare che la fornitura non può essere gestita dal personale addetto al Magazzino 
Comunale, pertanto si autorizzare la contrattazione per l’affidamento diretto dei lavori 
all’Impresa Vella Grazio Rocco con sede in Via Argentina, 62 a Paderno Dugnano (Mi); 

3. Di confermare l’affidamento per l’esecuzione di detta fornitura e posa in opera indifferibile ed 
urgente alla ditta suddetta per un importo stimato in € 980,00 oltre IVA 22% di € 215,60, 
pertanto € 1.195,60, identificato con il seguente Smart CIG: Z00244CA34 acquisito dal Rup 
geom. Massimo Acquati; 

4. Di impegnare l’importo complessivo di € 1.195,60, come riportato nella tabella seguente: 

importo 
(IVA compresa) bilancio titolo missione programma p.d.c. finanziario Cap. PEG 

Euro   1.195,60 
Smart CIG: Z00244CA34 

2018 2 6 1 U2.02.01.09.016 21630/20 OU 
(rilevanteIVA) 

 

5. di dare atto che l’obbligazione del presente atto ha scadenza entro il 31 dicembre 2018 e 
che i connessi pagamenti sono compatibili con i flussi di cassa verificati per tale impegno di 
spesa; 

6. di demandare al RUP geom. Massimo Acquati la liquidazione delle suddette prestazioni; 

- il contratto relativo alla fornitura e posa in opera in oggetto si perfeziona ai sensi dell’art. 32, 
comma 14, del D.Lgs. n° 50/2016, secondo l’uso del commercio mediante scambio di 
corrispondenza; 

- gli affidamenti oggetto della presente determinazione sono soggetto al rispetto della Legge 
n° 136 del 13 agosto 2010, recante il “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia”; 

- trattandosi di affidamento diretto sottosoglia, non ricorre l’obbligo di costituire garanzia 
fideiussoria; 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 4
   

Determinazione n.    580     /PT del 11/07/2018 
 

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155 
Ufficio Controllo e Gestione Amministrativa / Tel. 02 91004.474 / Fax  02 91004 379 / e-mail: segreteria.llpp@comune.paderno-dugnano.mi.it 

- il RUP geom. Massimo Acquati che ha acquisito lo Smart CIG dei lavori, provvederà alla 
liquidazione del corrispettivo successivamente all’esito positivo dei controlli di legge e al 
regolare espletamento della prestazione richiesta, attestata con l’apposizione del visto sulla 
stampigliatura apposta sulla fattura, effettuata dal servizio che ha dato materiale esecuzione 
al provvedimento di spesa ai sensi dell’art. 18 del Regolamento di contabilità e che la 
scadenza dell’obbligazione è il 31 dicembre 2018; 

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000. 

Allegati alla presente determinazione: 

 

PADERNO DUGNANO, 11/07/2018 
   Il direttore 
Franca Rossetti 



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 5

Determinazione n. 580 /PT del 11/07/2018

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

X Favorevole

Contrario

Ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria della presente determinazione che, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del medesimo decreto legislativo, 
diviene esecutiva in data odierna.

La presente determinazione non è esecutiva.

IL DIRETTORE DEL SETTORE FINANZIARIO F.F.

PADERNO DUGNANO, 12/07/2018

F.TO BRUCCOLERI BIAGIO

Segreteria Finanziario / Tel.  02 91004 493 / Fax  02 91004 339 / e-mail: loredana.amato@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155



Città di Paderno Dugnano P44-MD01 Pag. 6

Determinazione n. 580 /PT del 11/07/2018

Reg. pubbl. n. 1618

IL SEGRETARIO GENERALE

Addì, 19/07/2018

RELAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente determinazione è pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 19/07/2018

F.TO BONANATA FRANCESCHINA

Segreteria Generale / Tel. 02.91004 396 / e-mail: segreteria.direzionegenerale@comune.paderno-dugnano.mi.it

Via Grandi, 15 / CAP 20037 / tel 02.91.004.1 / pec: comune.paderno-dugnano@pec.regione.lombardia.it / P.IVA 00739020964 / CF 02866100155


